
KŘESTNÍ SYMBOLY A  S NIMI SPOJENÉ SYMBOLICKÉ JEDNÁNÍ 
 

Katechetické a pedagogické centrum Biskupství královéhradeckého, říjen 2009 

Symbol symbolické jednání znamení: 

voda obmytí, ponoření, lití • Obnova člověka Duchem Svatým k Božímu 

obrazu 

• Dar účasti člověka na Božím životě 

• Smytí každého hříchu a přijetí za Boží děti, 

které dostávají život 

• Ponoření do smrti a vzkříšení Kristova a 

podobnost s ním 

• Narození z Ducha Svatého a začlenění do 

Božího lidu 

• Narození z Ducha Svatého k věčnému 

životu 

olej katechumenů pomazání naznačuje potřebu Boží síly pro překonání 

překážek k novému životu a zrušení starých 

vazeb, které novému životu brání 

novou silou je Kristus, Pán a Spasitel, který 

žije a kraluje na věky věků 

olej (křižmo) pomazání královské kněžství a připojení k Božímu lidu 

na věky 

biřmování: pečeť daru Ducha Svatého: 

schopnost vydávat svědectví o Ježíšově smrti 

a vzkříšení; schopnost být opravdovým 

členem církve; schopnost šířit Boží království 

skrze víru a lásku 

bílý šat oblečení znamení důstojnosti nového člověka; odznak 

synovství; křtěnec oblékl Krista a stal se 

z něho nový člověk 

pokřtěný ho má donést bez poskvrny až před 

soud Ježíše Krista 

svíce rozžetí znamení světla Kristova a života z víry až do 

konce, aby mohl vyjít vstříc Kristu spolu se 

všemi svatými při jeho druhém příchodu 

Amen  připojení se k modlitbě ostatních, potvrzení 

Starší již nepoužívané symboly: 

Sůl předání symbol moudrosti, při přijetí katechumenů 

Mléko s medem pití z kalicha symbol naplnění Božích příslibů předkům 

(zaslíbená země oplývající mlékem a 

medem); 

pokrm novorozence 

 


